
 

Comune di Udine – Determina n. 1223 del 27/08/2025

 
 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Sportello Sociale al Cittadino 

 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA
 
 
 

Oggetto: Aggiornamento Registro dei soggetti accreditati presso il Comune di Udine alla 

gestione del servizio socio educativo in favore di alunni con disabilità sensoriali ciechi o 

ipovedenti gravi. 
 
N. det. 2025/6301/367 

N. cron. 1223 del 27/08/2025 

 
 

LA RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 
 

PREMESSO che: 

- la legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate” detta i principi dell’ordinamento in materia di 

integrazione sociale ed assistenza della persona handicappata, specificando all’art. 12 le 

modalità in cui deve essere assicurato il diritto all’educazione e all’istruzione della 

persona disabile; 

- la Legge Regionale n. 41 del 1996 “Norme per l’integrazione dei servizi e degli 

interventi sociali e sanitari a favore delle persone handicappate ed attuazione della Legge 

5 febbraio 1992 n. 104” che all’art. 6 lett. a) annovera tra gli interventi e i servizi di 

carattere specifico assicurati dai Comuni ai cittadini disabili, le prestazioni inerenti il 

servizio socio assistenziale scolastico; 

- per effetto dell’art. 8 comma 5 la Legge 328/2000 sono trasferite ai Comuni o, in loro 

vece, agli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali, le funzioni speciali 

precedentemente affidate alle Province in materia di disabili sensoriali dal Regio Decreto 

n. 798 del 1927; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1223 del 27/08/2025

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 334 d'ord. del 30/08/2016, parzialmente modificata con 

successiva Delibera n. 378 d'ord. del 10/10/2017, con le quali è stata stabilita, a partire dall'anno 

scolastico 2016/17, l'applicazione della nuova modalità di gestione del sistema di erogazione del 

servizio socio educativo a favore di alunni con disabilità sensoriali ciechi o ipovedenti gravi sotto 

forma di contributo alla persona, nonché è stata confermata l'istituzione del “Registro dei soggetti 

accreditati presso il Comune di Udine alla gestione del servizio socio educativo in favore di alunni 

con disabilità sensoriali ciechi o ipovedenti gravi”, ed è stato altresì approvato lo schema di 

Accordo da sottoscrivere dal Comune e dall'Agenzia educativa; 

ATTESO che alla data del 27/08/2025 risultavano regolarmente iscritti al suddetto Registro i 

seguenti nominativi: 

- Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti Onlus, già autorizzata con determinazione 

dirigenziale n. 2011/4531/00404 del 01/09/2011; 

- Associazione Nazionale delle Famiglie dei Minorati Visivi Onlus, già autorizzata con 

determinazione dirigenziale n. 2011/4531/00404 del 01/09/2011; 

in quanto, come stabilito al punto 4. della Delibera di Giunta n.334 d'ord. del 30/08/2016, avevano 

regolarmente dichiarato di essere ancora in possesso dei requisiti necessari per il mantenimento 

dell'iscrizione al Registro stesso, e che le verifiche effettuate d'ufficio avevano avuto esito positivo; 

 ACCERTATO che, come previsto dalla Delibera di Giunta n.334 del 30/08/2016, al fine del 

mantenimento all’iscrizione del Registro, entro la data del 31/07/2025 i soggetti accreditati 

dovevano far pervenire la dichiarazione di mantenimento dei requisiti;  

CONSTATATO che in data 28/07/2025 al protocollo n. 0120632/2025 è pervenuta la 

suddetta dichiarazione da parte dell’Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti Onlus, ed in data 

17/06/2025 al protocollo n. 0097729/2025 è pervenuta la suddetta dichiarazione da parte 

dell’Associazione Nazionale delle Famiglie dei Minorati Visivi Onlus;

PRESO ATTO altresì, al termine della fase istruttoria, del permanere dei necessari requisiti 

da parte delle due Agenzie educative che hanno regolarmente presentato la dichiarazione; 

RITENUTO, pertanto, di confermare l’iscrizione al Registro di che trattasi dei suddetti

nominativi; 

VISTO il T.U.E.L. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267,

 

DETERMINA

 



 

Comune di Udine – Determina n. 1223 del 27/08/2025

1) di confermare l’iscrizione al Registro dei soggetti accreditati presso il Comune di Udine alla 

gestione del servizio socio educativo in favore di alunni con disabilità sensoriali ciechi o 

ipovedenti gravi delle seguenti Agenzie educative: 

- Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti Onlus, già autorizzata con determinazione 

dirigenziale n. 2011/4531/00404 del 01/09/2011; 

- Associazione Nazionale delle Famiglie dei Minorati Visivi Onlus, già autorizzata con 

determinazione dirigenziale n. 2011/4531/00404 del 01/09/2011;

2) di provvedere alla pubblicazione del Registro aggiornato, allegato alla presente 

determinazione, sul sito del Comune di Udine;

3) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 

ORGANIZZATIVA 

  Paola Piccoli 

 
 
 
 
   


